ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«УРАЛЬСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК»

ПРЕЗИДИУМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 февраля 2020 г.                                                                                                   № 3-7
г. Екатеринбург

О серии публикаций
«Выдающиеся ученые Урала»

В связи с предстоящим празднованием 300-летия Российской академии наук (Указ Президента Российской Федерации от 6 мая 2018 г. № 197) Институт истории и археологии Уральского отделения Российской академии наук выступил с предложением организовать в Уральском отделении РАН работу по подготовке и изданию монографий в серии «Выдающиеся ученые Урала», целью которой является фиксация в исторической памяти наиболее значимых достижений уральских ученых по направлениям их научных исследований.
В соответствии с решением Общего собрания Уральского отделения Российской академии наук от 16 сентября 2019 г.

Президиум Уральского отделения
Российской академии наук ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Поддержать инициативу Института истории и археологии Уральского отделения Российской академии наук о подготовке серии монографий «Выдающиеся ученые Урала».
1. Принять к сведению, что публикации в серии «Выдающиеся ученые Урала» будут издаваться под эгидой Уральского отделения к 300-летию Российской академии наук.
1. Принять к сведению, что работа по сбору, обработке, подготовке материалов и написание текста монографии, а также поиск необходимых для издания денежных средств, будет осуществляться рекомендовавшим его учреждением.
4. Утвердить редакционную коллегию серии книг «Выдающиеся ученые Урала» (приложение 1).
5. Объединенные ученые советы по направлениям наук Уральского отделения (ОУСы УрО РАН) по вопросам издания монографий серии взаимодействуют с редакционной коллегией.
6. Редакционная коллегия рассматривает рекомендованные ОУСами УрО РАН книги и выносит их на обсуждение Президиума.
7. Президиум принимает решение об издании книги под эгидой УрО РАН к 300-летию Российской академии наук и присвоении грифа Уральского отделения.
8. Президиум информирует о принятых решениях попечительский совет серии «Выдающиеся ученые Урала».
9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и. о. главного ученого секретаря Отделения чл.- корр. РАН Макарова А.В.

Председатель Отделения                                                                           В.Н. Чарушин
академик РАН
И.о. главного ученого
секретаря Отделения
член-корреспондент РАН                                                                           А.В. Макаров

                         Приложение
                      к постановлению Президиума УрО РАН
от 20 февраля 2020 г. № 3-7

Редакционная коллегия по подготовке
серии книг «Выдающиеся ученые Урала»

1. академик РАН Чарушин В.Н. – главный редактор;
2. академик РАН Горкунов Э.С. – заместитель главного редактора;
3. академик РАН Руденко В.Н. – заместитель главного редактора;
Члены редколлегии:
4. академик РАН Алексеев В.В.;
5. член-корреспондент РАН Макаров А.В.;
6. д.и.н. Побережников И.В.;
7. д.и.н. Сперанский А.В.;
8.  к.и.н. Кузнецов В.Н. (учёный секретарь);
9. к.э.н. Перминова Н.И.;
10.  к.х.н. Кузнецова О.А.;
11. [bookmark: _GoBack] к. филос.н. Лукьянин В.П.

И.о. главного ученого
секретаря Отделения
член-корреспондент РАН                                                                        А.В. Макаров